
REGISTRO DI SETTORE n.ro  674  del  09/11/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI. Affidamento lavori alla ditta
C.P.M. Gestioni Termiche Srl e provvedimento per la prenotazione di spesa.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  

VISTO  l' atto  n.  194  del  02/10/2015,  reso  I.E.,  con  il  quale  la  Giunta  Municipale  ha  approvato  il
progetto  esecutivo  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  edifici  comunali  per  un  importo  di  €
50.000,00  finanziando  le  opere  da  eseguire  con fondi derivanti da  oneri di urbanizzazione,  così  come
stabilito nell' atto fondamentale di previsione di spesa (atto C.C. n. 39 del 14.09.2015), così suddiviso:

DESCRIZIONE IMPORTO
Importo complessivo dei lavori € 40.322,58
Somme a disposizione dell' Amministrazione
Art.93  comma  7bis  D.Lgs  163/06
(20%=€114,15+80%=€645,16) € 806,45
IVA 22% € 8.870,97
TOTALE PROGETTO € 50.000,00

CONSIDERATO il cronoprogramma di spesa dell' opera il quale prevede  che  le  somme stanziate  nel
Q.E. dell' opera siano tutte certe, liquide ed esigibili nell' anno 2015;

DATO ATTO che il codice CUP del progetto di che trattasi è  J64B15000230004;

VISTO che  tra  i vari lavori previsti nel progetto  esecutivo  approvato  con Delibera  di Giunta  194  del
02/10/2015 è prevista la realizzazione di una nuova linea di alimentazione ai terminali di riscaldamento di
alcuni locali terminali della sede della Capitaneria di Porto che è necessario ripristinare all' uso su richiesta
degli assegnatari.
VISTO inoltre che è indispensabile procedere alla sostituzione  del condizionatore  del locale  server  del
Municipio poiché non più funzionante e non  riparabile;
VISTO il preventivo della ditta C.P.M. Gestioni Termiche Srl, con sede legale a Terni (TR) in Via  del
Rivo n. 40 – C.F. 01014090433, relativo all' intervento sopra descritto da eseguirsi presso i locali in uso

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 674 del 09/11/2015 - Pagina 1 di 4

Determina n. 2210 del 11/11/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2210 del 11/11/2015 - Pagina 1 di 6



alla Capitaneria di Porto di importo pari ad € 2.350,00 oltre Iva per complessivi € 2.867,00 (preventivo
prot. n° 28446 del 06/11/15);
VISTO il preventivo della ditta C.P.M. Gestioni Termiche Srl, con sede legale a Terni (TR) in Via  del
Rivo n. 40– C.F. 01014090433, relativo all' intervento di sostituzione del condizionatore del locale server
di importo  pari ad  €  1.495,00  oltre  Iva  per  complessivi  €  1.823,90  (preventivo  prot.  n°  28445  del
06/11/15).
VISTO pertanto che la ditta C.P.M. Gestioni Termiche Srl, con sede legale a Terni (TR) in Via del Rivo
n. 40– C.F. 01014090433 si è resa  disponibile  ad  eseguire  i due  interventi di cui sopra  per  l' importo
totale di € 3.845,00 oltre iva per complessivi € 4.690,90 ;
CONSIDERATO che il lavoro potrà avvenire in economia tramite cottimo fiduciario nei limiti di Legge
di cui all'art.125 del D.lgs. 163/06 comma 6 e 8 per l'affidamento diretto.
CONSIDERATO che ricorrono i presupposti di cui all'art.23-ter comma 3 del D.L. 90/2014 convertito
dalla Legge 114/2014 per  procedere  autonomamente  per  gli acquisti di beni,  servizi e  lavori di valore
inferiore a 40.000 euro;
VISTA la regolarità contributiva della ditta  C.P.M.  Gestioni Termiche  Srl verificata  a  mezzo  Durc  On
Line avente validità fino al  23/02/2016 ;
RAVVISATA  la  necessità  di procedere  al relativo  impegno  di spesa  per  l' importo  complessivo  di  €
4.690,90  iva  inclusa  da  trascrivere  al  capitolo  2015/20120/1   del  bilancio  2015  a  favore  della  ditta
C.P.M. Gestioni Termiche Srl sopra meglio generalizzata;
RINTENUTO  con  il  presente  atto  di  voler  inoltre  procedere  alla  prenotazione  dell' impegno  delle
somme a disposizione approvate nel Q.E. del progetto relative all' art. 93 comma 7bis D.Lgs 163/06 per
un ammontare complessivo di € 806,45 ;
VISTO il Regolamento sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;
VISTO lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune;
VISTO l' art. 107, “ Funzioni e responsabilità della dirigenza “ del Testo Unico degli EE.LL., approvato
con D.lvo 18.08.2000 n. 267;
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità di cui all' art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n°136, i codici
relativi al presente appalto sono: ZDB16FD07F ;
RICHIESTA  al Dirigente  del Settore  finanziario,  la  prescritta  attestazione  di  copertura  finanziaria,  ai
sensi dell' art.151,  4°  comma del Testo  Unico  degli EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,
n.267;

D E T E R M I N A

Di affidare alla ditta C.P.M. Gestioni Termiche Srl, con sede legale a Terni (TR) in Via del Rivo n. 40–
C.F.  01014090433   i  lavori  di  realizzazione  di  una  nuova  linea  di  alimentazione  ai  terminali  di
riscaldamento  di alcuni locali terminali della  sede  che  è  necessario  ripristinare  all' uso  su richiesta  degli
assegnatari  e di sostituzione del condizionatore del locale server  per un importo di € 3.845,00 oltre iva
al 22% per complessivi € 4.690,90 iva inclusa.
Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  4.690,90  (iva  inclusa)  a  favore  di  C.P.M.  GESTIONI
TERMICHE SRL -  VIA A. CINGOLANI -  62019 RECANATI  -  Codice Fiscale: 01014090433 -  
Partita IVA: 01014090433;  
Di imputare  la  spesa  all'intervento  2010501   capitolo  2015/20120/1   denominato  "INTERVENTI E
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE  PATRIMONIO  IMMOBILIARE  -  FINANZIAMENTO
ONERI  URBANIZZAZIONE"  del  bilancio  2015,codice  CIG  ZDB16FD07F   codice  CUP
J64B15000230004 .
DI  PRENOTARE,  ai  sensi  del  principio  contabile  vigente,  la  somma  di  €  806,45  al  capitolo
2015/20120/1   del bilancio  2015  approvato  con  atto  CC  n.  39  del  14.09.2015,  relative  all' art.  93
comma 7bis D.Lgs 163/06;

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 674 del 09/11/2015 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2210 del 11/11/2015 - Pagina 2 di 6



Di impegnare la somma complessiva di € 806,45 (iva inclusa);  
Di imputare  la  spesa  all'intervento  2010501   capitolo  2015/20120/1   denominato  "INTERVENTI E
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE  PATRIMONIO  IMMOBILIARE  -  FINANZIAMENTO
ONERI URBANIZZAZIONE" del bilancio 2015, codice CUP J64B15000230004 .
Di imputare le prenotazioni sopra elencate nell' annualità 2015 sulla base del cronoprogramma di spesa
dell' opera.
Di dare  atto che ai sensi dell' art.10  del vigente  regolamento  comunale  sulla  disciplina  dei contratti,  la
stipula del contratto è sostituita, per  tutti gli effetti,  dalla  sottoscrizione  del presente  atto  da  parte  della
ditta aggiudicataria.
Di assegnare la direzione Lavori all' Ing. Stefano Sisi del 5° Settore del Comune di Porto San Giorgio.
Di assegnare 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna per ultimare i lavori affidati
salvo eventuali proroghe.
Di  stabilire  che   per  ogni  giorno  di  ritardo  è  fissata  la  penalità  dell' 1  per  mille  dell' importo  netto
contrattuale.
Di accertare,  ai sensi e  per  gli effetti di cui all' art.  183  c.  8  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  che  il
programma dei pagamenti derivanti dalla  presente  determinazione  è  compatibile  con gli stanziamenti di
bilancio e vincoli di finanza pubblica.
Di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese con successivo atto dirigenziale, previo inoltro
di regolare documento fiscale da parte della ditta aggiudicataria e successiva verifica della regolarità  del
lavoro e della regolarità contributiva da parte del Responsabile del Servizio.
Di dare  atto  che  i  pagamenti  derivanti  dal  presente  provvedimento  potranno  avvenire  solamente  ed
esclusivamente, da parte del Comune di Porto San Giorgio, nel rispetto delle vigenti normative di legge in
merito al “patto di stabilità” e relative regole di finanza pubblica , ai sensi dell' art. 9 del D.L. 01.07.2009
n. 78 e s.m.i., senza che la ditta possa richiedere interessi, indennità, svalutazione monetaria, risarcimenti
o altro a vario titolo in caso di ritardo dei pagamenti medesimi.

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l'Ing Francesca Claretti.

Di trasmettere il presente provvedimento:

· all' Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;

· all' Ufficio Ragioneria per l' apposizione  del visto  di attestazione  della  copertura  finanziaria  della
spesa.

Informativa sulla privacy.

Il t rat tamento, da parte del Comune di Porto San Giorgio, di tut t i i dat i  personali  fornit i  dal  soggetto  affidatario  dei  lavori  di  cui  t rat tasi
avverrà nel rispet to del DPR 196/2003.

La  finalità  e  la  modalità  del  t rat tamento  cui  sono  dest inat i  i  dat i  fornit i  riguardano  esclusivamente  l' espletamento  di  tut t i  gli
adempimenti  tecnici  ed  amministrat ivi  relat ivi  alla  realizzazione  dei  lavori  in  oggetto.  Il  conferimento  dei  dat i  personali  richiest i  a
seguito dell' affidamento dei lavori in base alla vigente normativa ha natura obbligatoria.

I dat i raccolt i possono essere comunicat i:

· al personale dipendente del Comune di Porto San Giorgio, Stazione appaltante, addet to al procedimento per ragioni di servizio  e  di
ufficio per l' espletamento degli adempimenti amministrat ivi connessi con l' appalto;

· alla direzione lavori;

·  a  tut t i  coloro  ai  quali,  per  adempimenti  amministrat ivi  connessi  a  disposizioni  normative  in  vigore  relat ivi  all' appalto  in

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 674 del 09/11/2015 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2210 del 11/11/2015 - Pagina 3 di 6



quest ione, è necessario effet tuare la comunicazione;

· a tut t i i soggett i che vi abbiano interesse ai sensi della Legge n. 241/1990;

I dirit t i spet tant i all' interessato sono quelli previst i dal DPR sopra citato al quale si rinvia.

Soggetto at t ivo nella raccolta dei dat i è il Comune di Porto San Giorgio, Stazione appaltante.

La  dit ta  appaltatrice,  con  la  sot toscrizione  dell' offerta  e  del  presente  at to,  ai  sensi  del  vigente  regolamento  dei  contrat t i,  dichiara  di
essere a conoscenza e di accet tare le modalità di t rat tamento, raccolta e comunicazione specificate in precedenza.

Il  sot toscrit to  ____________________________,  t itolare  della  ____________________________________  con  sede  a
___________________________________  in  Via  ____________________________________  –  C.F.  e  P.IVA
________________________, affidataria dei lavori in oggetto, accet ta e si obbliga  a  rispet tare  le  condizioni  di  realizzazione  dell' opera
secondo quanto previsto dall' offerta presentata e dal presente at to.

Porto San Giorgio, li

T imbro e firma

 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 09/11/2015 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 674 del 09/11/2015 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2210 del 11/11/2015 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

2603 06/11/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

16682015 2 20120 1 1 4.690,90€2015/

16692015 2 20120 1 1 806,45€2015/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

11/11/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2210 11/11/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2210 del 11/11/2015 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI. Affidamento lavori alla ditta C.P.M. Gestioni
Termiche Srl e provvedimento per la prenotazione di spesa.

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca

l 12/11/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2210 del 11/11/20

12/11/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2210 del 11/11/2015 - Pagina 6 di 6




